
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de Agosto de 2002

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 4    N° 38

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

REVISTA DEL NOTARIADO, AÑO 105, N° 868, ABR-JUN 2002

REVISTA NOTARIAL, AÑO 107, N° 939, MAY-AGO 2001

DOCTRINA

DERECHO CIVIL

Brandi Taiana, Maritel M.
Derecho real de superficie forestal / Nelly A. Taiana de Brandi, Maritel M.

Brandi Taiana. -- EN: Revista del notariado, año 105, N° 868, abr-jun de 2002,
p. 17

Diez, Lilia Noemí
Revocación de donaciones por incumplimiento de los cargos / Lilia Noemí

Diez. -- EN: Revista notarial, año 107, N° 939, may-ago de 2001, p. 405

Massone, Mariana Claudia
El artículo 11 de la ley 25248 : Aspectos publicitarios y concursales del

contrato de leasing / Mariana Claudia Massone, Gabriela María Serra. -- EN:
Revista notarial, año 107, N° 939, may-ago de 2001, p. 431
Melchiori, Mariana Patricia

El contrato de leasing en la nueva ley 25248 / Mariana Patricia Melchiori. --
EN: Revista notarial, año 107, N° 939, may-ago de 2001, p. 419



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de Agosto de 2002

2

Moretti, Diego H.
Cesión gratuita de derechos hereditarios. Título inobservable / Diego H.

Moretti. -- EN: Revista del notariado, año 105, N° 868, abr-jun de 2002, p. 31

Podestá, Andrea Inés
Preterición de heredero forzoso / Andrea Inés Podestá, María Julieta Sáenz.

-- EN: El derecho, N° 10566, 14 de agosto de 2002, p. 3

Sáenz, María Julieta
Preterición de heredero forzoso / Andrea Inés Podestá, María Julieta Sáenz.

-- EN: El derecho, N° 10566, 14 de agosto de 2002, p. 3

Serra, Gabriela María
El artículo 11 de la ley 25248 : Aspectos publicitarios y concursales del

contrato de leasing / Mariana Claudia Massone, Gabriela María Serra. -- EN:
Revista notarial, año 107, N° 939, may-ago de 2001, p. 431

Taiana de Brandi, Nelly A.
Derecho real de superficie forestal / Nelly A. Taiana de Brandi, Maritel M.

Brandi Taiana. -- EN: Revista del notariado, año 105, N° 868, abr-jun de 2002,
p. 17

DERECHO NOTARIAL

Etchegaray, Natalio Pedro
Posibilidades de utilización del fideicomiso en la contratación habitual en

sede notarial



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de Agosto de 2002

3

DERECHO REGISTRAL

Cúneo, María Martha
Registro de anotaciones personales / María Martha Cúneo. -- EN: Revista

notarial, año 107, N° 939, may-ago de 2001, p. 491

Loureiro Russo, Norma
Garantías de los derechos reales mediante el sistema de registro y el

sistema de seguro / Norma Loureiro Russo, Ana María Ranzetti Domínguez. --
EN: Revista notarial, año 107, N° 939, may-ago de 2001, p. 601

Ranzetti Domínguez, Ana María
Garantías de los derechos reales mediante el sistema de registro y el

sistema de seguro / Norma Loureiro Russo, Ana María Ranzetti Domínguez. --
EN: Revista notarial, año 107, N° 939, may-ago de 2001, p. 601

INFORMÁTICA

Chayer, Héctor Mario
Una nueva categoría de instrumento jurídico : El documento digital firmado

digitalmente / Héctor Mario Chayer, Agustín Guido Goldfeld, Damián Esteban
Ventura. -- EN: El derecho, N° 10561, 7 de agosto de 2002, p. 1

Fumis, Federico
Sistemas de pago digitales en redes abiertas / Federico Fumis. -- EN:

Revista Electrónica de Derecho Informático, N° 48, julio de 2002,
http://v2.vlex.com/global/redi/detalle_doctrina_redi.asp?articulo=163054

Goldfeld, Agustín Guido
Una nueva categoría de instrumento jurídico : El documento digital firmado

digitalmente / Héctor Mario Chayer, Agustín Guido Goldfeld, Damián Esteban
Ventura. -- EN: El derecho, N° 10561, 7 de agosto de 2002, p. 1

Gorini, Jorge Luciano



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de Agosto de 2002

4

La necesaria protección jurídico-penal de la información / Jorge Luciano
Gorini. -- EN: El derecho, N° 10570, 21 de agosto de 2002, p. 5

Ventura, Damián Esteban
Una nueva categoría de instrumento jurídico : El documento digital firmado

digitalmente / Héctor Mario Chayer, Agustín Guido Goldfeld, Damián Esteban
Ventura. -- EN: El derecho, N° 10561, 7 de agosto de 2002, p. 1

SOCIEDADES

Lamber, Rubén A.
La inactividad social frente a la transmisión de inmuebles / Rubén A.

Lamber. -- EN: Revista notarial, año 107, N° 939, may-ago de 2001, p. 513

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Desafectación. Efectos. Alcances. (CNCom., sala C, 30 de abril de 2002). --

EN: El derecho, N° 10562, 8 de agosto de 2002, p. 3

Subrogación real (CApel.CC Rosario, sala 1). -- EN: Revista del notariado,
año 105, N° 868, abr-jun de 2002, p. 2171

DELITOS INFORMÁTICOS
Inaplicabilidad de los artículos 183 y 184 del código penal al daño causado a

una página web (Juzgado Nacional en lo Criminal y Correccional Federal N° 12,
20 de marzo de 2002). -- EN: El derecho, N° 10570, 21 de agosto de 2002, p.
12

                                                          
1 Véase nota al fallo de J. Beatriz Mazzei y nota de Juan Cruz Ceriani Cernadas
2 Véase nota al fallo de Miguel Ángel Emery



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de Agosto de 2002

5

HIPOTECA
Corralito. Ejecución hipotecaria. Decreto 214/02. Pesificación de la deuda.

Procedimiento (CNCiv., sala G, 15 de marzo de 2002). -- EN: Revista del
notariado, año 105, N° 868, abr-jun de 2002, p. 1813

Ejecución. Determinación de la obligación garantizada. Principio de
especialidad. Ejecución hipotecaria (CNCiv., sala K, 27 de noviembre de 2001).
-- EN: Revista del notariado, año 105, N° 868, abr-jun de 2002, p. 223

Ejecución hipotecaria. Deuda en dólares. Decreto 214/02. Aplicación de
oficio. Improcedencia. Intimación de pago. Pautas de realización. (CNCiv., sala
C, 27 de junio de 2002). -- EN: El derecho, N° 10571, 22 de agosto de 2002, p.
6

Ejecución hipotecaria. Deuda en dólares. Decreto 214/02. Aplicación
oficiosa. Improcedencia (CNCiv., sala A, 2 de julio de 2002) . -- EN: El
derecho, N° 10572, 23 de agosto de 2002, p. 7
Ejecución hipotecaria. Deuda en dólares. Mora del deudor anterior a la

entrada en vigencia de la ley 25.561. Pesificación. Improcedencia (CNCiv., sala
K, 3 de julio de 2002) . -- EN: El derecho, N° 10570, 21 de agosto de 2002, p. 8

Ejecución hipotecaria. Subasta. Suspensión (CNCiv., sala H, 3 de julio de
2002) . -- EN: El derecho, N° 10571, 22 de agosto de 2002, p. 6

Mutuo hipotecario. Ejecución. Subasta. Nulidad. Improcedencia (CNCiv.,
sala H, 15 de marzo de 2002) . -- EN: El derecho, N° 10570, 21 de agosto de
2002, p. 7

Mutuo hipotecario en dólares. Ejecución. Mora del deudor anterior a la
entrada en vigencia de la ley 25.561 y del decreto 214/02. Pesificación de la
deuda. Alcances. Intereses. Tasa aplicable. Capitalización mensual.
Procedencia. (C1a.CC San Isidro, sala I, 9 de mayo de 2002). -- EN: El derecho,
N° 10560, 6 de agosto de 2002, p. 5

LEY DE PROPIEDAD INTELECTUAL
Defraudación de derechos de propiedad intelectual. Configuración.

Reproducción facsimilar de un libro. Pluralidad de oportunidades (CNCasación
Penal, sala II, 22 de abril de 2002). -- EN: El derecho, N° 10575, 28 de agosto
de 2002, p. 6

                                                          
3 Véase nota al fallo de Norma B. Gutiérrez Morales



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de Agosto de 2002

6

SUBASTA PÚBLICA
Perfeccionamiento de la venta. Escrituración. Protocolización. Privilegios.

Gastos de justicia (CNCiv., sala F, 12 de octubre de 2001). -- EN: Revista del
notariado, año 105, N° 868, abr-jun de 2002, p. 240

NOTA A FALLO

Ceriani Cernadas, Juan Cruz
Un fallo cuyas conclusiones deberían cundir / Juan Cruz Ceriani Cernadas. --

EN: Revista del notariado, año 105, N° 868, abr-jun de 2002, p. 220
Emery, Miguel Ángel

Delitos informáticos / Miguel Ángel Emery. -- EN: El derecho, N° 10570, 21
de agosto de 2002, p. 1

Gutiérrez Morales, Norma B.
Corralito. Ejecución hipotecaria. Decreto 214/02. Pesificación de la deuda.

Procedimiento

Mazzei, J. Beatriz
Bien de familia. Sustitución. Retroactividad / J. Beatriz Mazzei. -- EN:

Revista del notariado, año 105, N° 868, abr-jun de 2002, p. 220



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de Agosto de 2002

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1a.CC San Isidro .......................... Cámara Primera en lo Civil y Comercial
de San Isidro

CApel.CC Rosario .......................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y
Comercial de Rosario

CNCiv. ....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Civil

CNCasación Penal .......................... Cámara Nacional de Casación Penal
CNCom....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo

Comercial





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de Agosto de 2002

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
BIEN DE FAMILIA, 5
Brandi Taiana, Maritel M., 1
Ceriani Cernadas, Juan Cruz, 6
Cúneo, María Martha, 3
Chayer, Héctor Mario, 3
DELITOS INFORMÁTICOS, 5
DERECHO CIVIL, 1
DERECHO NOTARIAL, 3
DERECHO REGISTRAL, 3
Diez, Lilia Noemí, 1
DOCTRINA, 1
Emery, Miguel Ángel, 7
Etchegaray, Natalio Pedro, 3
Fumis, Federico, 4
Goldfeld, Agustín Guido, 4
Gorini, Jorge Luciano, 4
Gutiérrez Morales, Norma B., 7
HIPOTECA, 5
ÍNDICE ALFABÉTICO, 11
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 9
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13

INFORMÁTICA, 3
INTERESES. Véase HIPOTECA
JURISPRUDENCIA, 5
Lamber, Rubén A., 4
LEY DE PROPIEDAD INTELECTUAL, 6
Loureiro Russo, Norma, 3
Massone, Mariana Claudia, 1
Mazzei, J. Beatriz, 7
Melchiori, Mariana Patricia, 2
Moretti, Diego H., 2
NOTA A FALLO, 6
Podestá, Andrea Inés, 2
Ranzetti Domínguez, Ana María, 3
REVISTAS, 1
Sáenz, María Julieta, 2
Serra, Gabriela María, 2
SOCIEDADES, 4
SUBASTA PÚBLICA, 6
Taiana de Brandi, Nelly A., 2
Ventura, Damián Esteban, 4





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de Agosto de 2002

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS ............................................................................................................................................................. 1
DOCTRINA ............................................................................................................................................................ 1
DERECHO CIVIL .................................................................................................................................................. 1
DERECHO NOTARIAL ........................................................................................................................................... 2
DERECHO REGISTRAL.......................................................................................................................................... 3
INFORMÁTICA .................................................................................................................................................... 3
SOCIEDADES ...................................................................................................................................................... 4

JURISPRUDENCIA .................................................................................................................................................. 4
BIEN DE FAMILIA ................................................................................................................................................ 4
DELITOS INFORMÁTICOS...................................................................................................................................... 4
HIPOTECA ......................................................................................................................................................... 5
LEY DE PROPIEDAD INTELECTUAL......................................................................................................................... 5
SUBASTA PÚBLICA .............................................................................................................................................. 6

NOTA A FALLO ..................................................................................................................................................... 6
ÍNDICE DE ABREVIATURAS ...................................................................................................................................... 9
ÍNDICE ALFABÉTICO............................................................................................................................................. 11
ÍNDICE SISTEMÁTICO............................................................................................................................................ 13


